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ба автореферати диссертатсияи Иброгимова Машхурахон Турадоновна 
дар мавзуи “Майдони функсионалй-семантикии локативй дар забонхои 
англисй ва тодикй” барон дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа 
(PhD) -  доктор аз руйи ихтисоси 6D021302 -  Забоншиносии муцоисавй- 
таърихй, к,иёсй ва муцоисавй. Душанбе, 2025

Тах,к;ик;оти диссертатсионии Иброгимова Машхурахон 
Турадоновна дар мавзуи “Майдони функсионалй-семантикии локативй 
дар забонхои англисй ва тодикй”, ки барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.20 -  Забоншиносии 
мук;оисавй-таърихй, к;иёсй ва мук;оисавй пешниход гардидааст, мубраму 
долиби диктат аст ва шиносномаи ихтисоси илмй дар ин самт мутобикдт 
менамояд.

Мацсади тах,к;ик;и диссертатсионй омузиши майдони функсионалй- 
семантикии локативй дар забонхои англисй ва тодикй буда, унвонду 
барои амалй намудани он вазифахри гузошташудро ба хубй идро 
намудааст.

Навгонии илмии тах;к;ик;от дар автореферат омузиши назариявии 
дар он ифода меёбад, ки бори нахуст майдони функсионалй-семантикии 
локативй, яъне низоми воситахри гуногунсатхд ифодаи маънои локативият 
дар заминай маводи забонхои англисиву тодикй ба таври мукоиса мавриди 
омузиш дарор гирифта, сохтор ва дузъхои таркибии майдони функсионалй- 
семантикии локативии забони англисй дар мукриса бо забони тодикй 
мавриди пажухиши махсус карор гирифта, дихатхои умумй ва фарккунандаи 
онхо ошкор карда шудаанд.

Бояд гуфт, ки омузиши мухоисавй-типологии забонхои англисй ва 
тодикй аз солхои 70-уми асри XX ибтидо гирифта, осори тахкикотии 
судманди мухаккикони ватанй ба монанди М.Г. Шахобова, М.Н. Азимова, 
М.Т. Чдборй, М.Б. Нагзибекова, X. Шанбезода, П. Чдмшедов, А. 
Мамадназаров, К.У. Усмонов, С.С. Чдматов ва дигарон ба рушди 
забоншиносии мукоисавии тодик сахми назаррас гузоштанд.

Солхои охир низ забоншиносии мукоисавии тодик рушд намуда, аз 
думла, масоили майдони функсионалй-семантикии мухталиф дар заминай 
маводи забонхои англисй ва немисй дар мукоиса бо забони тодикй мавриди 
тахкик карор гирифтааст (тахкикотхои У.А. Гадойбоева, Х.Р. Куджов, М.Н. 
Нематуллоева, Ф.Х. Носирова, М.А. Сидикова). Алхол, оид ба хусусияти 
майдонхои функсионалй-семантикии таксис, модалият, темпоралй ва амсоли 
он аз назари забоншиносии мукоисавй як катор тахкикотхо андом дода 
шудаанд.

Инчунин, нахустин маротиба майдони функсионалй-семантикии 
локативй, умумият ва фаркияти сохтор ва дузъхои таркибии майдони 
функсионалй-семантикии локативии забони англисй нишон дода шудаанд.
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Дар ин замина нуктахои ба х,имоя пешних,одшуда дар шакли 7 банд аз 
нигох,и илмй ва методологй дуруст пешнихрд гардидаанд.

Дар автореферати диссертатсия ах,аммияти назариявй ва амалии 
тах;к;ик;от диссертатсия аз он иборат аст, ки омузиш дар асоси тахлили 
маводи вохидхои гуногунсатхи забонхои англисй ва тодикй сурат гирифта, 
дойгиршавии майдон ва ифодахои марбут ба онро дар ду забони 
мухоисашаванда фаро мегирад. Ин муаммо дар забоншиносии тодик бори 
нахуст мавриди пажухиши мушаххаси илмй харор гирифта, натидахои 
назарии бадастомадаро метавон хамчун сарчашмахои боэътимод дар муайян 
намудани пахлухои мухталифи майдони функсионалй-семантикй дар 
забонхои дигари мукоисашаванда истифода бурд.

Ба ахидаи диссертант майдони функсионалй-семантикй дар ифодаи 
вазифаи амихи муоширатй хеле мухим буда, он барои аз тарафи 
омузандагони забони англисй ба бехтару хубтар дарк намудани воситахои 
забоние, ки ба мухити муносибатхои фазой тааллух доранд, мусоидат 
мекунад. Аз ин дихат, натидахои таххихотро дар курсхои махсуси ГФ, 
грамматикаи назариявй ва амалии забонхои англисй ва тодикй, курсхои 
назарии тардума ва типологияи мухоисавии забонхо, хангоми навиштани 
рисолахои илмй аз руйи ихтисоси марбут метавон васеъ истифода бурда, ва 
хамчун заминай илмию назариявй метавонанд мавриди истифода харор 
гирад.

Инчунин, сахми шахсии унвончу дар тахдили хамадонибаи 
масъала, омузиши дурусти таххихоти назариявй ва амалй, тахдили 
маводу натидахои дар дараёни хорхои таххихотй бадастомада, 
истифодаи мадмуи усулхо вобаста ба мавзуъ, махсад ва вазифахои 
таххихот дар ташхил ва баргузор намудани таххихоти омузишй, тасдихи 
амалии мухаррароти кори илмй дар раванди таххих, тахдили натидахо 
ва коркарди маълумот, дар тахия ва нашри махолахои илмй, иштирок 
дар чорабинихои илмй, дамъбасти натидахои бадастомада ва дар 
коркарди таххихоти диссертатсионй зохир мегардад.

Диссертант дойр ба мавзуъ 9 махолаи илмй, аз думла, 4 махолаудар 
нашрияхои илмии тахризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Думхурии Тодикистон ва 5 махола дар мадмуахои 
конференсияхои байналмилалй ва думхуриявию минтахавй тахия ва чоп 
намудааст.

Диссертатсия аз мухаддима, 3 боб, 7 зербоб, хулоса, тавсияхо оид 
ба истифодаи амалии натидахои таххихот, руйхати адабиёт, интишорот 
аз руйи мавзуи диссертатсия ва замима тахия шудааст ва ба талаботи ба 
расмиятдарори диссертатсия дихати дарёфти даради илмии номзади илм 
мувофихат мекунад.

Мухаддимаи диссертатсия инъикоскунандаи дастгохи илмии 
таххихот буда, тибхи меъёр тахия шудааст. Боб ва зербобхои таххихот 
аз нигохи илмй, мантихй ва методологй дар шакли хуб корбаст 
гардидаанд, хулосаи он дар 11 банд натидагирй шудааст.
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Дар мадмуъ, автореферата диссертатсия фарогири матни илмй бо 
забонх,ои тодикй ва англисй тах,ия гардиааст ва мазмуну мухдавои 
тахдидоти диссертатсиониро инъикос кардааст.

Кобили зикр аст, ки довталаб Иброгимова М. Т. аз ухдаи 
мустадилона гузаронидани корх,ои тахдидотй, тахдили илмии натидахри 
ба даст омада ба хубй баромада, дар раванди гузаронидани корхри 
илмй-тахдидотй тадрибаи хуб нишон дода, ба натидахри назарраси 
илмй ноил гардидааст.

Хдмин тарид, автореферата диссертатсияи Иброгимова Машх,урахон 
Турадоновна дар мавзуи “Майдони функсионалй-семантикии локативй 
дар забонхри англисй ва тодикй” ба талаботи бандхри 54, 84-и Тартиби 
до дани дарадаи илмй, ки бо дарори Х,укумати Думхурии Тодикистон аз 
30-юми июни соли 2021, №267 тасдид шудааст, давобгу буда, муаллифи 
он сазовори дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз 
руйи ихтисоси 6D021302 -  Забоншиносии мудоисавй-таърихй, диёсй ва 
мудоисавй мебошад.

Мударриз: номзади илмдои филолога, 
омузгори кафедраи назария ва типологияи 
забони англисй факултети забони англисй 
Донишгоди давлатии Бохтар ба номи
Носири Хусрав Кабиров Лутфулло Абдусаломович

Исозода Тодиддин Исо

Сурога: 735140, ш. Бохтар, кучаи Айни, 67 
Тел: (83222) 2-48-63; 2-22-53 
E-mail: ktsu78@mail.ru 
Сомона: http://www. ktsu.edu.tj
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